

Số: 12 /BC-BCĐ

Châu Thành, ngày 17 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết công tác vận động hiến máu tình nguyện 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số :24 KH- BCĐ, ngày 03 tháng 02 năm 2022 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Đồng Tháp về việc thông báo chỉ tiêu vận động hiến máu, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch số 23/KH- BCĐ, ngày 21 tháng 01 năm 2022 về công tác vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2022 nay báo cáo 6 tháng như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) huyện Châu Thành triển khai Kế hoạch số: 75 / KH – UBND, ngày 01/03/2022, phát động phong trào thi đua hiến máu tình nguyện năm 2022 đến các ban, ngành, đoàn thể Huyện, các xã, thị trấn, các trường Trung học phổ thông trên địa bàn Huyện tổ chức thực hiện. Trên cơ sở đó, các đơn vị có Kế hoạch vận động và đăng ký số lượng tình nguyện viên tham gia hiến máu của đơn vị mình theo lịch đã phân bổ nhằm đạt chỉ tiêu giao.

Tăng cường phối hợp với các ban, ngành huy động sự tham gia nhiều hơn của cộng đồng, phát động cuộc vận động hiến máu tình nguyện mang tính bền vững. Đồng thời tổ chức 12 buổi tuyên truyền có 557 người dự về hiến máu tình nguyện, cấp phát 2.000 cuốn tài liệu hỏi đáp và hơn 1.200 tờ rơi hỏi đáp những vấn đề cơ bản về hiến máu tình nguyện làm cơ sở để các xã, thị trấn, các trường Trung học phổ thông và các ban, ngành, đoàn thể Huyện làm tài liệu tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

- **Đợt 1:** Thực hiện Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện trong dịp tết và "Lễ hội xuân hồng" xuân Nhâm Dần năm 2022 có hơn 200 người tình nguyện tham gia đăng ký hiến máu. Theo đó, Hội Chữ thập đỏ Huyện phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Tỉnh và Bệnh viện Huyết học truyền máu Cần Thơ tổ chức tiếp nhận máu vào ngày 20/01/2022 tại điểm Hội trường Trường trung học phổ thông Châu Thành 1, tiếp nhận được máu của 236 người.

- **Đợt 2:** Tuyên truyền vận động hiến máu nhân kỷ niệm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), có hơn 200 người đăng ký tham gia hiến máu. Hội Chữ thập đỏ Huyện phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Tỉnh và Bệnh viện Huyết học truyền máu Cần Thơ tổ chức tiếp nhận máu vào ngày

26/4/2021 tại điểm Hội trường Trường trung học phổ thông Châu Thành 1, qua khám sàng lọc Đoàn đã tiếp nhận máu được 272 người.

Kết quả qua 02 đợt vận động hiến máu tình nguyện đã tiếp nhận được máu 508/1889 lượt người đạt 26,89,50% chỉ tiêu. Qua quy đổi, số đơn vị máu nhận được trong năm 2022 là 607/1984 đơn vị đạt 30,59% năm 2022.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi.

- Hệ thống Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện từ Huyện đến xã, thị trấn thường xuyên được củng cố, kiện toàn và từng bước hoạt động có hiệu quả; việc nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và người tình nguyện về hiến máu ngày càng sâu sắc hơn và yên tâm hơn, xem hoạt động hiến máu là một sinh hoạt bình thường.

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tham gia, hưởng ứng nhiệt tình, của các ban, ngành, đoàn thể Huyện và các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện;

- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện, tạo cho phong trào hiến máu tình nguyện của Huyện ngày càng phát triển.

2. Những khó khăn, hạn chế.

- Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện còn mang tính thời vụ, một số thành viên Ban Chỉ đạo kiêm nhiệm nên chưa thật sự quan tâm đến công tác vận động hiến máu (chưa lồng ghép vào Kế hoạch triển khai thực hiện của đơn vị). Nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức người dân về hiến máu chưa đúng, còn sợ ảnh hưởng đến sức khỏe, nên xem việc hiến máu là việc của thanh niên học sinh, sinh viên, từ đó số lượng tham gia đăng ký hiến máu còn hạn chế.

- Do bệnh viện huyết học truyền máu cần thơ quyết định ngày hiến máu và không nhận một số nhóm máu mà không thông báo trước nên một phần làm phiền hà đến người đi hiến máu thuộc nhóm máu không được nhận.

- Công tác hỗ trợ, bồi dưỡng cho người trực tiếp hiến máu và người tuyên truyền, vận động còn thấp.

- Tỷ lệ hiến máu đạt thấp do đơn vị nhận máu sắp lịch tổ chức 6 tháng chỉ được 2 đợt

Phương hướng 6 tháng cuối năm 2022

1. Tiếp tục củng cố kiện toàn ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp xã;

2. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của công tác hiến máu tình nguyện;

3. Tham gia chương trình “ hành trình đỏ” và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu cấp Tỉnh (14/7/2022);
4. Tôn vinh người hiến máu 3 lần cấp Huyện (sau tôn vinh cấp tỉnh);
5. Phối hợp tổ chức tốt còn đợt hiến máu còn lại năm 2022;
6. Tổ chức tổng kết công tác hiến máu năm 2022 và tôn vinh những người hiến máu 3 lần trong năm theo kế hoạch phát động thi đua của UBND Huyện.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Ủy ban nhân dân Huyện quan tâm chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, các ban, ngành đoàn thể Huyện thường xuyên tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham gia hiến máu; nhằm giúp cho phong trào hiến máu tình nguyện của Huyện đạt chỉ tiêu và ngày càng phát triển bền vững.

- Đề nghị thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Huyện nghiên cứu đưa chỉ tiêu hiến máu tình nguyện vào Kế hoạch phát động thi đua của đơn vị để làm cơ sở xét thi đua hàng năm.

- Ban vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn tăng cường lãnh đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho người dân trên địa bàn, hiểu rõ hơn về mục đích, ý nghĩa hiến máu tình nguyện để mọi người tích cực tham gia hiến máu tình nguyện ngày càng tốt hơn.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân Huyện, xã tạo điều kiện hỗ trợ nhiều hơn cho người trực tiếp vận động và người hiến máu để phát triển phong trào và phục hồi sức khỏe cho người hiến máu.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 của Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện Châu Thành./.

Nơi nhận:

- BCĐ. HMTN tỉnh;
- UBND huyện.
- Thành viên BCĐ huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- BVĐ các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**



**CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN
Lê Văn Nga**

HỘI CTĐ TỈNH ĐỒNG THÁP
HỘI CTĐ HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢNG TỔNG HỢP HIẾN MÁU NĂM 2022

STT	ĐƠN VỊ	người tham gia HM		TỔNG CỘNG	CHỈ TIÊU NĂM 2022	TỶ LỆ (%)	GHI CHÚ
		Ngày 20/01	Ngày 26/4				
1	Ban vận động xã An Khánh	12	13	25	87	28,74	
2	Ban vận động xã Phú Hựu	21	20	41	75	54,67	
3	Ban vận động xã An Phú Thuận	11	13	24	86	27,91	
4	Ban vận động xã An Nhơn	18	26	44	90	48,89	
5	Ban vận động xã Tân Nhuận Đông	4	9	13	113	11,50	
6	Ban vận động xã An Hiệp	5	14	19	80	23,75	
7	Ban vận động xã Phú Long	4	0	4	95	4,21	
8	Ban vận động xã Hòa Tân	15	16	31	105	29,52	
9	Ban vận động xã Tân Bình	13	23	36	115	31,30	
10	Ban vận động xã Tân Phú Trung	14	12	26	125	20,80	
11	Ban vận động xã Tân Phú	13	14	27	95	28,42	
12	Ban vận động thị trấn Cái Tàu Hạ	3	11	14	115	12,17	
13	Phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện	90	68	158	225	70,22	
14	Liên đoàn Lao động Huyện	3	4	7	140	5,00	
15	Đoàn Thanh niên CSHCM Huyện	6	3	9	135	6,67	
16	Công An Huyện	0	13	13	0	0,00	
17	Trung tâm y tế Huyện	3	1	4	98	4,08	
18	Trường THPT Châu Thành I	0	0	0	65	0,00	

19	Trường THPT Châu Thành II	0	0	0	65	0,00
20	Trường THPT Tân Phú Trung	0	0	0	20	0,00
21	Khác	1	12	13	0	0,00
Tổng cộng		236	272	508	1889	26,89

STT	ĐƠN VỊ	Ngày	CỘNG	TỶ LỆ (%)	CHI CHỐ
1	Ban vận động xã An Khánh	13	25	28,74	
2	Ban vận động xã Phú Hòa	20	41	37,67	
3	Ban vận động xã An Phú Trung	13	24	27,91	
4	Ban vận động xã An Hòa	16	44	48,89	
5	Ban vận động xã Tân Phước Đông	9	19	17,90	
6	Ban vận động xã An Hiệp	19	80	23,72	
7	Ban vận động xã Tân Lập	0	4	4,21	
8	Ban vận động xã Hòa Tân	16	31	29,22	
9	Ban vận động xã Tân Bình	23	36	31,30	
10	Ban vận động xã Tân Phú Trung	12	20	20,80	
11	Ban vận động xã Tân Phú	14	27	28,42	
12	Ban vận động thị trấn Cai Lậy	11	14	12,17	
13	Phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện	68	128	70,22	
14	Liên đoàn lao động Huyện	3	7	2,00	
15	Đoàn Thanh niên CSHCM Huyện	3	9	9,87	
16	Công An Huyện	13	13	12,00	
17	Trung tâm y tế Huyện	3	4	4,08	
18	Trường THPT Chuyên Tân Phú	0	0	0,00	